

Số: /KH-UBND

Lục Nam, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn huyện giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030;

UBND huyện Lục Nam xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học (CNSH) trên địa bàn huyện Lục Nam, giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc thực Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang trên địa bàn huyện.
- Triển khai ứng dụng rộng rãi, có hiệu quả CNSH; tập trung vào lĩnh vực nông nghiệp, công thương, y dược, bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học.
- Nâng cao năng lực nghiên cứu, ứng dụng và tiếp nhận, chuyển giao công nghệ, tiếp cận nền tảng công nghệ của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực CNSH.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp, người dân về nghiên cứu, ứng dụng CNSH.

2. Yêu cầu

- Hoạt động nghiên cứu, ứng dụng CNSH phải bám sát vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, gắn với các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao năng lực các phòng thí nghiệm, kiểm định, thử nghiệm về CNSH đáp ứng yêu cầu tiếp thu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ trên địa bàn huyện.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công tác nghiên cứu, ứng dụng CNSH. Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trần trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về CNSH

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể phổ biến sâu rộng nội dung Kế hoạch 321/KH-UBND ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang đến người dân, doanh nghiệp. Ưu tiên lồng ghép nội dung Kế hoạch này vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và dài hạn của địa phương. Hỗ trợ người dân tiếp cận các công nghệ mới, tổ chức sản xuất, tham gia xây dựng, phát triển các tổ hợp tác, câu lạc bộ, tham gia phối hợp thực hiện các dự án, đề án thuộc Kế hoạch.

- Đổi mới nội dung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm về ứng dụng CNSH cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người dân. Khuyến khích sử dụng các sản phẩm CNSH sản xuất trong nước và xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm sản xuất trong tỉnh và huyện.

- Phổ biến, giới thiệu những thành tựu, kiến thức mới về CNSH, các mô hình ứng dụng, các kết quả nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; giới thiệu doanh nghiệp CNSH, tổ chức nhân rộng các mô hình có hiệu quả. Tổ chức các lớp tập huấn trong lĩnh vực CNSH cho các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, HTX.

- Cập nhật các giải pháp, quy trình kỹ thuật, kết quả nghiên cứu mới về CNSH thông qua các phương thức thông tin đa dạng. Xây dựng các chuyên mục thông tin về CNSH trên Cổng thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử của huyện.

- Tổ chức học tập kinh nghiệm về hoạt động nghiên cứu - ứng dụng CNSH.

- Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, HTX tham gia triển lãm sản phẩm về CNSH.

2. Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp CNSH, HTX đầu tư sản xuất phù hợp với kế hoạch, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa phương

- Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định, chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX đầu tư vào nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao và sản xuất các sản phẩm CNSH, bảo đảm phát triển hiệu quả, bền vững; các chính sách sử dụng và trọng dụng đối với đội ngũ cán bộ khoa học trẻ, có trình độ chuyên môn cao, nhà khoa học đầu ngành tham gia các hoạt động trong lĩnh vực CNSH.

- Thực thi có hiệu quả các chính sách ưu đãi của Trung ương, của tỉnh như: chính sách về thuế, đất đai, vay vốn, hỗ trợ chuyển giao, nhập khẩu công nghệ, phát triển thị trường công nghệ cho các doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu và phát triển CNSH, đặc biệt là các doanh nghiệp CNSH vừa và nhỏ, các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Khuyến khích các nhà đầu tư trong và ngoài nước tham gia đầu tư áp dụng CNSH; thành lập các doanh nghiệp công nghệ cao. Ưu tiên các dự án đầu tư xây dựng các khu, vùng nông nghiệp công nghệ cao. Hỗ trợ cho các doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư đổi mới công nghệ và ứng dụng CNSH vào sản xuất.

- Tạo lập thị trường thuận lợi, phát triển các ngành công nghiệp phụ trợ phục vụ CNSH. Khuyến khích, hỗ trợ tổ chức, cá nhân mua, chuyển nhượng bản quyền đối với những CNSH và thuê chuyên gia nước ngoài đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

- Rà soát, xây dựng các dự án đầu tư trên cơ sở phát huy tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện có; xây dựng cơ chế chia sẻ dùng chung trang thiết bị kỹ thuật CNSH của tỉnh để phát huy tối đa hiệu quả đầu tư, tránh lãng phí nguồn lực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, các đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về CNSH; tổ chức học tập kinh nghiệm về hoạt động nghiên cứu - ứng dụng CNSH; hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, HTX tham gia triển lãm sản phẩm về CNSH.

- Tổ chức các lớp tập huấn trong lĩnh vực CNSH cho các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, HTX.

- Chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15 tháng 12 hàng năm.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa thông tin và TT huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu những thành tựu, kiến thức mới về CNSH, các mô hình ứng dụng, các kết quả nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; giới thiệu doanh nghiệp CNSH, tổ chức nhân rộng các mô hình có hiệu quả.

- Cập nhật các giải pháp, quy trình kỹ thuật, kết quả nghiên cứu mới về CNSH thông qua các phương thức thông tin đa dạng. Xây dựng các chuyên mục thông tin về CNSH trên Cổng thông tin điện tử, các trang thông tin điện tử của huyện.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu bố trí kinh phí cho việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển CNSH, trình UBND huyện xem xét,

quyết định.

4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị mình. Định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) trước ngày 30/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn huyện Lục Nam, giai đoạn 2022- 2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các đoàn thể CT-XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán